Registri dei cresimati e dei comunicati  

Comprendono rilevazioni dei sacramentati con le date dell'amministrazione; si tratta di una serie 
piuttosto lacunosa per le perdite verificatesi e per la non obbligatorietà della duplicazione per la 
Curia. Generalmente i parroci compilavano elenchi di fanciulli e fanciulle che, al termine dei corsi 
di catechismo, venivano ammessi ai sacramenti, senza quasi mai fornire altre indicazioni in merito. 

Registri dei matrimoni  

Il contenuto degli atti di matrimonio risulta assai vario con il passare dei secoli; estremamente 
scheletrico e con dati significativi ridotti al minimo, prima del Concilio di Trento si attesta sui 
seguenti descrittori: 
- anno, giorno e mese della celebrazione del rito; 
- nome e cognome dei contraenti e loro paternità; 
- luoghi di provenienza; 
- nome e cognome dei testimoni; 
- nome, cognome e qualifica dell'officiante. 
Dalla seconda metà del Cinquecento la formula si amplia con l'introduzione nell'atto della data delle 
tre pubblicazioni e della denuncia dell'eventuale grado di consanguineità tra i nubendi con la 

relativa dispensa. Nei casi in cui non incorra tra i contraenti alcun impedimento, ciò è segnalato con 
le parole di rito. Con il secolo XVII le registrazioni si strutturano sulle indicazioni del Rituale di 
seguito riportate: 

Anno Domini..., die... mensis..., publicationjbus praemissis tribus continuis diebus festivis, quarum 
prima die..., secunda die..., tertia die..., inter Missarum solemnia habita est, nulloque canonico 
impedimento detecto, ego N., Parochus hujus ecclesiae S.N., civitatis vel loci N., N., filum N., 
annorum..., paroeciae S.N. et N., filiam N. seu relictam quondam N. (si fuerit vidua), annorum..., 
paroeciae S.N., in ecclesia S.N., interrogavi, eorumque mutuo consensu habito solemniter per verba de 
praesenti in Matrimonium conjunxi praesentibus testibus notis N., filio N., qui habitat in paroecia 
S.N.., et N., filio N., etc., et N., filio N., etc. Postea eis ex ritu S. Matris Ecclesiae (si tamen nuptias 
benedixerit) in Missae celebratione benedixi. In quorum fidem testimonium hoc mea manu subscripsi. 
N.N. Parochus. Si unus ex iis, qui Matrimonium contrahere velint, sit alterius paroeciae, antequam 
admittatur, Parochus, in cujus ecclesia Matrimonium celebrari debet, publicationum in ejus paroecia 
rite factarum fidem scriptam habeat, quae asservetur, et res tota exprimatur in ipsomet libro 
matrimoniorum, hac ratione: Publicationes ejus Matrimonii factae sunt etiam a R.D.N., Parocho 
ecclesiae S.N., sub cujus cura dictus N. (vel dicta N.) habitat, ut ex ipsius Parochi scripto, servato apud 
me, apparet. Publicationum autem prima facta est die..., secunda die..., tertia die..., inter Missarum 
solemnia, nullumque impedimentum canonicum detectum est. Ubi vero Ordinarii concessa (quod 
scripto constare debet) publicationes aliquae omittendae interdum sint, ita notetur: Anno Domini..., 
die... mensis..., publicationum una die festo rite facta, reliquis vero omissis, ex facultate scripto 
concessa a Reverendissimo D. Episcopo N. (vel ejus Vicario N.) sub die... datis, etc., infrascripti 
tenoris, quam penes me servo cum aliis hujusmodi facultatibus, nulloque canonico impedimento allato, 
ego, etc., ut supra. Si autem publicationes omnes,omittendae sint, ita scribatur: Anno Domini..., die... 
mensis..., publicationibus omnibus omissis, ex facultate, etc., ut supra. Ceterum si alteri Presbytero ab 
Ordinario vel a Parocho ipso facultas facta sit conjungendi aliquos, id in libro proprii Parochi sit 
adnotatum: N. Presbyter vel Capellanus ecclesiae S.N., de licentia Reverendissimi D. Episcopi N. (seu 
ejus Vicarii N.), aut mea, quae penes me exstat, N.., filium N., et N., filiam N., etc., in Matrimonium 
conjunxit, etc., ut supra. Et ego N., Parochus hujus ecclesiae S.N., testor, rem ita se habere, et mea 
manu subscripsi. Quod si ex publicationibus compertum sit, conjuges aliquo consanguinitatis aut 
affinitatis gradu conjunctos esse, et nihilominus ad contrahendum fuerit cum ipsis Apostolica 
auctoritate dispensatum annotetur gradus consanguinitatis vel affinitatis dispensatae, et compendium 
decreti super ea relati cum die et anno, ac Notarii de illo rogati nomine; hoc modo: Anno Domini..., 
die... mensis..., praemissis publicationibus, ac comperto impedimento secundi (vel tertii) gradus 
consanguinitatis (vel affinitatis, seu alio quovis impedimento), inter N. et N., etc., obtentoque per eos 
Apostolicae Sedis mandato de dispensando, et cum eis per Reverendissimum D. Episcopum N., 
auctoritate dispensato sub die... mensis..., anno..., ut constat ex Actis Notarii Officii praedicti Episcopi, 
eos in Matrimonium conjunxi, etc., ut in praedicta formula. Publicationes autem factae in diversis 
paroeciis, sponsi videlicet et sponsae, ab utroque Parocho in libro notari debent, etiamsi Matrimonium 
non sequatur. Quo in casu ita scri.betur: Anno Domini..., tribus continuis diebus festis, nempe diebus... 
mensìs..., ego N., Parochus ecclesiae S.N., inter Missarum solemnia publicationes habui Matrimonii 
contrahendi inter N., filium N., paroeciae S.N., et N., filiam N., paroeciae S.N.; nullumque canonicum 
impedimentum ab aliquo allatum est. In quorum fidem, etc. (Rituale  Romanum, tit. XlI, cap. IV).